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ABSTRAKT

Voda je sice obnovitelný zdroj, ale její rozmístění na zemi je nerovnoměrné a některé

oblasti již nyní trpí jejím velkým nedostatkem, který přináší vzrůstající napětí a konfliktní

situace. V této práci se snažím přiblížit geopolitické problémy v ekonomickém či jiném

využití vodních zdrojů v povodí řeky Syrdarji na území Kyrgyzstánu, Tádžikistánu,

Uzbekistánu a Kazachstánu. Cílem práce je metodou rešerše literatury analyzovat

současnou situaci a odhadnout budoucí vývoj spolupráce v oblasti hospodaření s vodními

zdroji mezi státy na regionální a nadregionální úrovni. Spolupráce na regionální úrovni

není možná kvůli Uzbekistánu jako silnému regionálnímu hegemonu v povodí. Spolupráce

na nadregionální úrovni možná je, ale vždy bude ovlivňována Ruskem nebo Čínou.

V závěru je diskutováno pravděpodobné směřování budoucího vývoje. Z rozboru

současné situace vyplývá, že riziko vzniku potenciálního vojenského konfliktu kvůli

nedostatku vody, ale i dalším problémům v oblasti je vysoké.

Klíčová slova: vodní zdroje, geopolitika, povodí Syrdarji, Střední Asie

ABSTRACT

Water belongs to renewable resources, but its allocation in the world is unequal and some

regions have been already suffering from water scarcity. It brings rising tensions and

conflict situations. The study describes geopolitical problems concerning economic or

other usage of water resources in the Syr Darya river basin, Central Asia, from a

geopolitical point of view. Its goal is to analyse present situation and to estimate

possibilities of regional and supra-regional cooperation among the states located in the

river basin. Cooperation on the local level is not possible because of Uzbekistan, who

plays a role of a strong regional leader. Cooperation on the supra-regional level is

possible but it can be influenced by Russia or China. The presumable future development

concerning regional security situation is discussed. The risk of potential military conflict

due to water scarcity as well as additional problems in the region is high.

Key words: water resources, geopolitics, Syr Darya river basin, Central Asia
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1. Úvod

Voda patří mezi nenahraditelné a životně důležité zdroje lidského bytí. Voda a vodní

systémy mohou být objektem sporů mezi národy pod tlakem velkého populačního růstu.

Populace na zemi roste exponenciální řadou, kdežto vodní zásoby zůstávají stejné, ne-li

se zmenšují vlivem globálního oteplování a skleníkového efektu. Růst populace přináší i

změnu (tzv. zlepšování) životních podmínek obyvatel a s tím spojené zvyšování nároků

na spotřebu vody. Voda je sice obnovitelný zdroj, ale její rozmístění na zemi je

nerovnoměrné a některé oblasti již nyní trpí jejím velkým nedostatkem. Nedostatečná

nabídka vodních zdrojů v potřebných oblastech posléze přináší vzrůstající napětí a

konfliktní situace.

Ve své práci se snažím přiblížit geopolitické problémy v ekonomickém či jiném využití

vodních zdrojů v povodí řeky Syrdarji na území bývalých sovětských středoasijských

republik: Kyrgyzstánu, Tádžikistánu, Uzbekistánu a Kazachstánu. Střední Asie je

ukázkovým příkladem geopolitického faktoru vody. Je to semiaridní až aridní oblast se

třemi zeměmi na dolních tocích závislými na intenzivním zavlažování a dvěma na horních

tocích, ve kterých pramení téměř veškerá voda v oblasti. Regionu Střední Asie dominuje

povodí Aralského jezera, které je napájeno dvěma největšími řekami v oblasti Syrdarjou a

Amudarjou. V práci jsem se zaměřil pouze na Syrdarju, respektive její povodí. Řeka

prameni v Kyrgyzstánu, poté protéká zemědělsky a ekonomicky nejvýznamnější, etnicky a

populačně nejhustěji osídlenou oblastí Ferganské kotliny (území Kyrgyzstánu,

Uzbekistánu, Tádžikistánu). Po opuštění Ferganského údolí protéká opět Uzbekistánem

do Kazachstánu a přes jeho jižní část do Aralského jezera. Až na Kyrgyzstán jsou

všechny ostatní státy v povodí na dolním toku a vodu z řeky využívají k zavlažování.

Z tohoto pohledu jsou spolupráce a dohody mezi státy ve vodní politice a v otázce

rozdělování vodních zdrojů v povodí složité. Proto jsem si jako cíl práce zvolil analýzu

současné situace a odhad budoucího vývoje spolupráce v oblasti hospodaření s vodními

zdroji mezi státy na regionální a nadregionální úrovni. Součástí řešené problematiky jsou i

otázky, je-li oblast potenciálně konfliktní a do jaké míry mohou tyto konflikty přerůstat v

nadregionální problém. Práce je řešena metodou rešerše literatury.

Téma práce spadá do oboru politické geografie. Práci jsem rozdělil do tří tematických

bloků po šesti kapitolách. V prvním bloku jsou pojednána teoretická východiska konfliktů o

vodní zdroje. Druhý blok obsahuje charakteristiku celé Střední Asie s nastíněním

problematiky s vodními zdroji a vymezení zkoumané oblasti povodí Syrdarji. Poslední blok

se nejdříve zaměřuje na celkovou geopolitiku států Střední Asie a na bližší

hydroenergetickou spolupráci Ruska a Číny se státy v povodí na nadregionální úrovni.
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Poté pojednává o samostatných vztazích mezi státy v povodí na regionální úrovni.

Výsledky práce jsou shrnuty v závěru.

Literatura na toto téma je početná, většina zdrojů je zahraničních. Problémy v regionu se

zabývá mnoho mezinárodních institucí. Světová banka podporuje země na regionální

úrovni v celé řadě hydroenergetických projektů, zvláště pak při záchraně Aralského

jezera. Euroasijská rozvojová banka, založená Ruskou federací a Kazachstánem, se

zaměřuje na ekonomický rozvoj a integrační procesy v celé oblasti. Evropská unie

podporuje jednotlivé státy v regionu individuálně (viz Obrázek 1). Hlavní důraz klade na

lidská práva a sociální rozvoj, individuálně řeší se státy otázky energetiky a bezpečnosti.

Závěrem úvodu bych rád poznamenal, že práci na téma geopolitiky vodních zdrojů

v regionu Střední Asie jsem si vybral také z osobního zájmu o tuto oblast. Tádžikistán,

Kyrgyzstán a Kazachstán jsem v roce 2011 navštívil jako turista.

Obrázek 1: Ilustrativní fotografie znázorňující pomoc Evropské komise při zajištění

přívodu vody v Afganistánu

Foto: J. Dresler, Poznámka: vodovodní kanál v příhraničním městečku Iškašim na tádžicko-

afgánské hranici, červenec 2011
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2. Teoretická východiska

Voda je sice obnovitelný zdroj, ale její rozmístění na zemi je nerovnoměrné a v některých

oblastech je jí už nyní velký nedostatek. Potenciální konflikty o vodní zdroje se

předpokládají zvláště v aridních a semiaridních regionech světa, kde je z přírodního

hlediska nejméně vodních zdrojů a zásoby čisté vody se zmenšují nejmarkantněji

(Elhance 1997). Více než polovina největších světových řek má dnes upravené koryto

vystavěnými přehradami, umělými kanály, regulovanými břehy a změnami toků, které

v některých případech převádějí vody do jiných povodí a ve svém důsledku vedou rovněž

k nedostatku vody jinde (Moldan 2009).

Gleick (1993) hovoří o vodě jako o surovinovém zdroji, který je pro některé země

důležitější než jiné zdroje. Jedná se o státy, jejichž ekonomika je založena na

zemědělské, energetické nebo průmyslové výrobě vyžadující velké množství vody nebo o

státy, jejichž geografická poloha má za následek silný nedostatek této suroviny.

Kvůli nedostatku a potřebě vody mohou vznikat spory na různých úrovních. Konflikty

mohou být vnitrostátní nebo mezistátní. Vnitrostátní spory mohou být mezi dvěma a více

skupinami ve stejném státě (pastevectví a zemědělství vs. průmyslové využití vody) nebo

mezi různými provinciemi federativního státu. Mezistátní spory nastávají mezi sousedními

zeměmi, které sdílejí hraniční povodí (řeku, jezero, podzemní vodu), avšak rozdělení

vodních zdrojů mezi nimi je nerovnoměrné (Kishor 2011). Dělí se na země ležící na

horních tocích (tzv. upstream countries) a na dolních tocích (downstream countries).

Země na horních tocích, v nichž vodní toky pramení, mohou ovlivňovat odtok vody ze

svého území. Země na dolních tocích jsou závislé pouze na množství vody, které „uvolní“

země na horních tocích (Gleick 1993).

Gleick (1993) charakterizuje čtyři základní znaky, které dělají z vody strategický zdroj,


[…]


přehrady Kambarata (Kambarata I a II) na řece Naryn20. Oba státy na dolním toku se

domnívají, že výstavba přehrady může narušit zavedený systém dodávek vody,

nepříznivě ovlivnit jejich ekonomické zájmy a poškodit životní prostředí (Lillis 2010). Na

19

CACO = Central Asia Cooperation Organization
20

Podobně to má Uzbekistán s výstavbou přehrady Rogún v Tádžikistánu.

40

druhou stranu přehrada má být vystavěná výše na toku než je přehrada Toktogul, proto se

v nově vybudované přehradě může v zimě vyrábět elektřina a Toktogul může i nadále

zadržovat vodu pro zavlažování (Libert et al. 2008). Naopak v letních měsících se zvýší

výtok během vegetačního období, což splní narůstající zavlažovací potřeby států na

dolním toku (Water Politics 2013). Přes uvedené výhody se Uzbekistán, s otevřenou

podporou Evropské unie21, kategoricky staví proti výstavbě přehrady a vyhrožuje, že její

výstavba by mohla vést akorát k válce. Spolu s Kazachstánem žádá určité garance a

požadují provedení nezávislého vyšetření výstavby vodní elektrárny Kambarata

(Rogozhina 2014).

Na druhé straně stojí Kyrgyzstán, podpořený Ruskem, pro které je výstavba přehrady

„politickým projektem“. I když rozhodnutí o hlubší integraci Ruska do Střední Asie není

v zájmu ruského parlamentu, není tajemstvím, že se Putin snaží získat opětovný vliv ve

Střední Asii (Rickleton 2013). Základní kámen stavby by se měl položit už v letošním roce

na sklonku léta (Podolskaya 2014).

21

Podle představitelů Tádžikistánu podporuje EU Uzbekistán kvůli projektu výstavby potrubí zemního plynu
(Rogozhina 2014).
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6. Závěr

V práci jsem zkoumal geopolitické problémy v ekonomickém či jiném využití vodních

zdrojů v povodí řeky Syrdarji na území Kyrgyzstánu, Tádžikistánu, Uzbekistánu a

Kazachstánu. Cílem práce byla analýza současné situace a odhad budoucího vývoje

spolupráce v oblasti hospodaření s vodními zdroji mezi státy na regionální a nadregionální

úrovni. Pro dosažení potřebných výsledků jsem zařadil pomocné otázky, je-li oblast

potenciálně konfliktní a do jaké míry mohou konflikty přerůstat v nadregionální problém.

Práce byla řešena metodou rešerše literatury. Na jejím základě jsem dospěl

k následujícím závěrům:

Stálá spolupráce v oblasti hospodaření s vodními zdroji, respektive jejich využitím na

regionální úrovni je nemožná. Důvodem je Uzbekistán jako silný hegemon v oblasti, který

se nenechá ovlivňovat ostatními státy a dohodnutou spolupráci porušuje podle svých

potřeb. Operativně mění stanoviska a v rámci regionální stability může v budoucnu

znamenat velký problém. Mezistátní dohody mezi státy jsou potom neobyčejně neúčinné,

protože státy se nechovají standardně podle mezinárodního práva a často dohody

nedodržují. Dá se očekávat, že dokud budou mít státy autoritářské režimy, nebude zde

prostor pro dlouhodobou regionální spolupráci. Státy sice mají snahu vytvářet společné

regionální organizace, ty ale ztrácí význam, protože dohody, které schválí, platí jen

krátkodobě. Obecná praxe je taková, že dohoda mezi třemi státy je záhy přebitá dohodou

jen se dvěma, aniž by to třetí stát věděl.

Důležité je zmínit i faktor etnický. Obzvláště oblast Ferganské kotliny je z hlediska etnicity

potenciálně silně konfliktní. Ani v jednom státě v této oblasti nežije pouze jedno etnikum a

etnické menšiny nejsou rovnoprávné, což vyvolává národnostní nepokoje. Dále, územní

roztříštěnost států, zaklíněných do sebe, stěžuje pohyb obyvatel v jejich rámci. Například

Kyrgyzové z jihozápadu země běžně využívají tranzitních tras přes Uzbekistán pro cesty

do severní části země. V situacích, kdy se Uzbekistánu nedaří při dvoustranném

vyjednávání prosadit svoje záměry, tranzitní trasy uzavře.

Spolupráce v oblasti hospodaření s vodními zdroji na nadregionální úrovni je možná a

programy spolupráce existují. Státy budou ale velmi pravděpodobně ve svém rozhodování

ovlivňovány zahraniční politikou Ruska a Číny, které se snaží a budou i nadále,

prosazovat v regionu svůj vliv. Alternativně může být vývoj takový, že vzhledem

k současné silné ekonomické pozici Číny v regionu se Rusko rozhodne vzdát pozice ve

Střední Asii. Svůj vliv bude směrovat spíše na západ do bývalých Sovětských republik, jak

to v současnosti vidíme na Ukrajině. Dá se očekávat, že se do situace ve Střední Asii už
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nebudou vměšovat USA a Severoatlantická aliance NATO. Ty se nyní z území stahují a

jejich opětovný návrat by zřejmě musel být podložen konkrétní žádostí některého ze států

regionu.

Oblast je, a pravděpodobně i nadále bude, potenciálně konfliktní. Státy leží v semiaridních

až aridních klimatických pásmech se stále vyšší závislostí na intenzivně zavlažovaném

zemědělství. S výstavbou vodního díla Kambaraty v Kyrgyzstánu se dá očekávat větší

napětí mezi Uzbekistánem a Kyrgyzstánem, a zvláště po stažení západních vojsk

z regionu může konflikt přerůst v lokální válku. Voda je již nyní v oblasti, stejně jako v

jiných místech na světě, nedostatkovým zdrojem a dá se očekávat, že bude jako jeden

z geopoliticky významných faktorů součástí budoucích konfliktů.
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