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Geopolitika vodních zdrojů se v posledních létech stává frekventovaným ale hlavně
naléhavým tématem výzkumu politické geografie i mezinárodních vztahů, a proto je
potěšitelné, že se ho ujímají i politicko-geografičtí kadeti z našich řad. Výběr případové studie
povodí Syrdarji pro tuto práci je pak logickým krokem, protože vzhledem hydrologickým
podmínkám a politickému uspořádání celého regionu je vzorovým případem potencionálního
konfliktu. Přidanou hodnotou výběru regionu pro tuto studii je osobní zainteresovanost
autora, který oblast navštívil a dobře zná místní reálie.

Autor si definoval cíl práce zhodnocení situace hospodaření s vodními zdroji v povodí Syrdarji
a jeho vliv na regionální politickou stabilitu. Snažil se přitom jak o analýzu bilaterálních
vztahů mezi zainteresovanými státy, tak o analýzu makroregionální stability a vlivu
regionálních velmocí. Vycházel přitom z teoretických východisek práce Petera Gleicka.
Samotná analýza je pak postavená na rešerši literatury, kterou bylo nutno systematizovat dle
původu a cíle výzkumu daných autorů. Seznam literatury je poměrně rozsáhlý a zahrnuje jak
renomované anglosaské autory, tak studie z per místních (v angličtině publikujících)
odborníků.

Práce je dobře strukturována, text je řádně citován a je obohacen grafikou vlastní tvorby. Až
na drobné výjimky v interpunkci se v práci nenachází vážné gramatické prohřešky, výtkou by
snad mohla být někdy příliš složitá konstrukce vět.

Autor během zpracování tématu postupoval samostatně a iniciativně a předložená
bakalářská práce splňuje kritéria přijetí.

V Praze, 10.6. 2014 RNDr. Libor Jelen, Ph.D.